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Stiftsudvalget for Migrantsamarbejde og Religionsmøde 
Udvalgsmøde den 09.05.23 kl.15.00-18.00 

Sted: Teams / Klikk her for at deltage i mødet  

Deltagere: Michael Markussen, Camilla Møbjerg, Kirsten Münster, Trienke Ziljstra, Thomas K. 

Nedergaard, Oline Kobbersmed, Oddrun Rønne, Bettina Stricker, Susanne Lubago, Sune Skarsholm. 

Fraværende: Tom Ahlmann og Birgitte Møldrup   

Referent: Camilla Møbjerg  

 

 

Dagsorden  

  

1. Godkendelse af referat  

Referat godkendt. 

2. Godkendelse af dagsorden – Godkendt  

Tilføjelse af to nye punkter – punkt 7 og 8. 

3. Velkommen ved formand/ Michael  

- Fællesmødet med Stiftsrådet/ status på migrantkonsulentstillingen  

o Kirsten, Michael og Camilla deltog i fællesmødet med Stiftsrådet, hvor de udvalgte 

temaer var: Almindeliggørelse/ de nye statistiske tal, status på de lokale 

internationale udvalg, stiftsudvalget, og så fremlagde man udvalgets indstilling til 

en forlængelses- eller oprettelse af en faststilling af migrantkonsulentstillingen.  

o Vi oplevede en positiv tilbagemelding og en interesse fra Stiftsrådet.  

o Vi har på nuværende tidspunkt ikke fået en afgørelses om konsulentstillingens 

fremtid. Vi forventer en tilbagemelding fra Stiftsrådet efter deres visionsdag og 

efterfølgende møde.  

4. Bordet rundt / alle (45 min)  

Vejle/ Oddrun: I Vor Frelser Kirke har de her i foråret opstartet et Mindspring forløb for en 

gruppe ukrainske flygtninge. Forløbet faciliteres af en underviser fra DRF Chin Chin og en 

frivillig underviser som taler modersmålet Vika Mortensen. Forløbet koordineres i et 

samarbejde mellem kirke, kommune, DRF og den lokale ukrainske menighed.  

Kirken sørger for: lokaler, børnepasning, aftensmad og agere kontaktperson.  

Kvinderne er meget glade for forløbet, hvor der er en rigtig god dialog (både til sessionerne og 

til aftensmaden bagefter).  

Udfordringen: Aktiveringen af deltagernes børn. Børnene snakker ikke dansk, og kæmper selv 

med traumatiske oplevelser, så det kan være svært at finde den rigtige aktivering til dem.  

Læs mere om Mindspring i bilag 1.  

Er der et ønskes i andre provstier om at opstarte et forløb, så kan man kontakte DRF via dette 

link. 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjBjMjllODAtZWVlMi00YjMxLTlhYTgtYzY3ZTFmY2IxMDdm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22791b6229-ec70-46d0-a538-53a2a40ced78%22%2c%22Oid%22%3a%223aeeebdc-cd1b-44c4-aa05-0fa91ffd1143%22%7d
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Hedensted/Sune: I Hedensted er Sune i gang med de indledende processer i forhold til 

oprettelsen af et lokalt internationalt udvalg, hvor der nu er fundet kandidater til et 

uforpligtende kaffemøde. Til sommer kommer de til at inviterer mennesker fra det 

internationale område til en hyggelig tur til Mørkholt Camping, der er endnu ikke fastsat en 

dato. I juni måned kommer de til at afholde deres næste internationale gudstjeneste i 

provstiet.  

Fredericia/ Thomas: Det internationale udvalg er i gang med at finde to nye medlemmer 

efter at Karina Dahlmann og Anja Peterensen udtrådte, derudover er udvalget og Thomas som 

migrantpræst ved at finde sit fodfæste i arbejdet. De havde en rigtig god og bevægende 

markerings af årsdagen for Ruslands Invasion af Ukraine, hvor de havde stor tilslutning fra de 

ukrainske flygtninge i provstiet til en andagt.  

Haderslev/Kirsten: I provstiet har det lokale udvalg lige afholdt en god lokal temadag, hvor 

man satte fokus på de nye tal og de østeuropæiske migranter med Pendler-rapporten, hvor 

Emil Saggau havde et online oplæg om pointer fra rapporten og et vidensoplæg om den 

ortodokse kirke. Denne model for en temaaften vil man godt kunne kopiere i andre provstier, 

hvor dette kunne være relevant. Invitationen er vedlagt referat som bilag 2.  

I Domkirken havde de afholdt en ukrainsk påskegudstjeneste, hvor der ikke havde været den 

sammen tilslutning som sidste år. Men der var en generel taknemlig fra de ukrainske 

flygtninge over ikke at være blevet glemt.  

I år sender de i domsognet 6 familier afsted med Folkekirkens Feriehjælp, hvoraf fire af disse 

familier er enlige ikke etniske danskere med deres børn.  

Sønderborg/Bettina: De er lokalt i en venteposition. Afventer ny provst, ny migrantpræst og 

ny ungdomspræst, så det skaber desværre en stilstand på området, selvom der er mange 

migranter i provstiet. Bettina er forsat en lokal fortaler ved PU og arbejder for finde midler til 

en tværkulturel medarbejder i provsti og sikre et budget til det internationale udvalg.  

Aabenraa/Susanne: Migrantpræst Tom Ahlmann er på nuværende tidspunkt sygemeldt. I 

provstiet er der ikke etableret en koordinerende lokal indsats på migrant og 

religionsmødeområdet. Provstiet har i 2023 haft inviteret til to arrangementer under titlen 

”Fremtiden Kirken”, hvor Erling Andersen har guidet provstiet igennem de nye statistikker 

både for migranter og generel kirkestatistik. Dette har affødt en generel bevidsthed om 

menighedssammensætningen i provstiet blandt præster og menighedsråd.  

Lidt om aktiviteter i provstiet: Susanne havde afholdt en forbøns gudstjeneste for ukrainer, 

Poul Erik Gildhof har en velbesøgt sprogcafe, hun deltager ved et nyt diakonalt initiativ kaldet 

”Familieværkstedet” i Nikolajhuset, hvor mange af brugerne har en anden etnisk baggrund.  
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Kolding/Michael: Det internationale arbejde kører på et lavere blus, fordi de har måtte 

genopslå den tværkulturelle medarbejde stillingen, fordi den første kandidat ikke var et 

match. De er lige nu ved at afslutte en ny ansættelsesproces, og glæder sig til at der skal starte 

en ny i stillingen d. 15. august. Elizabeth er hyret ind til at varetage sprogcafe og 

kvindeklubben indtil den nye medarbejder starter.  

Markeringen og fejringen af WIFHW fik en sølvmedalje for deres arbejde, som fejres d. 16. 

juni. Det bliver en festlig dag.  

 

5. Status fra migrantkonsulent/ Camilla (15min) 

a. Det nye FIN: Folkekirkens nye intranet (FIN) 

CM lavede en kort rundvisning i grupperum funktionen, og spurgte om der var 

opbakning fra udvalget til at bruge denne til deling af dokumenter m.m.  

CM skal til næste udvalgsmøde lave et udkast til nogle retningslinjer for brugen af 

grupperummet, og teste om alle har adgang. På baggrund af dette vil udvalget tage en 

beslutning.    

b. Opdatering på sommerlejre: Kidz Camp og Farsi Lejr  

Husk, at melde til Kidz Camp. Det er den 9-12 juli 2023.  

KM efterspurgte en opklaring vedr. aldersrammerne for lejren – er disse fleksible? CM 

tager spørgsmålet med til næste arbejdsgruppemøde. 

Farsi lejr: Tilmelding via dette link.    

c. Idekatalog  

På baggrund af et ønskes fra Fredericia Provsti udvalg er CM i gang med at indsamle 

materiale til et ide/inspirationskatalog, som kan anvendes ved sognerunde, 

provstikonvent og lignende. Kataloget bliver både fysisk og online,  

Se bilag 3 for emneliste indtil videre.  

d. Udkast til årshjul for udvalget: 

Gennemgået og godkendt. Kommer på stiftets hjemmeside.  

6. Ansøgning til udvalgte: (5min) 

- Konvertitkonference for arabisktalende/ Indre Mission Tværkulturelle Arbejde  

- Støtte til Børkop Tværkulturel lejr  

Udvalget takker for ansøgningerne, men afslå begge ansøgninger. CM vil give ansøgerne besked og 

opfordre dem til at søge de lokale provstikasser.  

Udvalgets budget har ikke allokeret midler til at vi kan bevillige midler til ansøgningerne. 

Udvalget har på forhånd udvalgt to lejre: Kidz Camp og Farsi Lejr, som de støtter. 

https://billetto.dk/e/farsi-kristenlejr-i-vestdanmark-11-14-07-2023-billetter-785313
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MIMA: Vi vælger at adressere ansøgningerne til udvalgsmøderne, fordi det giver en anledning til 

at udvalget italesætter dets interesser, og det har være vores kutyme ikke at afvise ansøgninger på 

forhånd.  

   

7. Highlights fra Nordisk Dialogkonference i Trondheim / Kirsten og Michael (5min)  

En rigtig interessant konference, hvor KM og MIMA tager mange gode erfaringer og tanker 

med hjem. Årets konference var i Norge og havde emnet: Det livssynsåpne Samfunn: Dialog og 

polarisering. Link til program her:  

- Pointen: Den norske kirke har været proaktiv i forhold til at italesætte religion, som et 

positivt bidrag, og derved fået den norske stat til at understøtte religion pga. dets positive 

bidrag i et livssynåpne samfund.  

- Boganbefaling: Uenighedsfællesskabet (Hvis man ikke har fælles værdier, hvad kan man 

så indgå med hinanden om)  

- Næste konference er i Danmark sep. 2024.   

8. Status på stiftsudvalgets: Temadag / Kirsten, Michael og Camilla  

Arbejdsgruppen spurgte udvalget, om det med årets emne ”Pendler rapporten, østeuropa og 

den statistik” var mere relevant at lave lokale temaaftener i stil med den fra Haderslev, fordi 

man der kunne få en større tilslutning? hvoraf man brugte udvalgets temadag til at belyse 

emnet ud fra andre perspektiver eller skifte året tema? 

Lokalt har man arbejdet med de nye tal i Haderslev og Aabenraa, og er på vej med et fokus i 

Vejle og Hedensted.  

- I Aabenraa havde provstiet taget initiativet ”Fremtiden Kirke”, hvor man bla. gennemgik 

og arbejdede med tallene.  

Udvalget lader beslutningen være op til arbejdsgruppen.   

9. Status på: Forrum for Tro og liv / Birgitte Møldrup og Camilla (5 min)  

Det går fremad med projektet. I arbejdsgruppen bestående af kommune, kirke og 

integrationsråde har man nu fået lavet et kommissorium.  

10. Nyt fra Folkekirke og Religionsmøde / Kirsten Münster (10min)  

BS og KM havde været til årsmøde ved Folkekirke og Religionsmøde, hvor temaet var ”Nye 

åndelige praksisser”.  

- Se mere om programmet her: 

- Til mødet var der bla. besøg af Grænseforeningen kulturmøde ambassadører, som gjorde 

et rigtig godt stykke arbejde. Disse kan stærkt anbefales til lokale arrangementer. Se mere 

her.   

Input til mål for Folkekirke og Religionsmøde i 2024 

https://mailchi.mp/c7773a98e1b7/fr-nyhedsbrev-nordisk-dialogkonference-i-trondheim?e=8351d34d6f
https://religionsmoede.dk/om-os/aarsmoede/aarsmoede-2023
https://kulturmoedeambassadoererne.graenseforeningen.dk/
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- Udvalget havde ikke nogen konkrete input til Folkekirke og Religionsmøde   

11. Nyt fra Folkekirkens Migrantsamarbejde / Michael og Camilla (5 min) 

Ny formand: Peter Fischer Nielsen, Stiftspræst ved Viborg Stift  

Igangsat nyt projekt vedr. en almindeliggørelse af migrantområdet ved Udviklings konsulent 

fra Kirkefonden Berit W. Berg.  

Ukraineindsatsen og ansættelsen af Vika Mortensen ophører efteråret 2023. Ønsker man at 

bibeholde en indsats, så kan det evt. være via et provstisamarbejde.  

12. Fællesdrøftelse af case fra Kirsten Münster  

Det punkt skubbes til næste møde.  

13. Evt.  

KM: Med baggrund i ”Pendler rapporten”, og erfaringer fra Ribe og Viborg Stift, så skal vi fra 

udvalgets og stiftets side være opmærksom på ”Præstemakkerpar ordningen” i forhold til 

rumænske menigheder og deres præst. Hvordan kan vi lokalt i stiftet evt. organiseres os?  

KM: Pjece fra Nordisk Religions Konference: denne indeholder cases til pastoralt teologisk 

arbejde. Kan vi I migrantpræstegruppe afsætte tid til at drøfte disse?  

- CM vil kontakte migrantpræsterne.  

SL: I Tinglev har Mennonitterne bygget en kirke og bosat sig. De missionærer i området.   

CM: Har kontaktet Det Mellemkirkelige Stiftsudvalg i forhold til at etablere en 

kommunikationslinje mellem de to udvalg. CM har forslået, at hun kan sidde med ved deres 

udvalgsmøder.  

Bog og oplægsanbefalinger fra Sune:  

- Hovedet i himlen og fødderne på jorden: Carolyne Kaddu Rasmussen  

- Taknemmelighed. Hjertet hukommelse: Niels Nymann Eriksen  


